梅州市人民政府办公室

梅市府办函〔2020〕212号
梅州市人民政府办公室关于印发梅州市加强
专业森林消防队伍建设实施方案的通知
各县（市、区）人民政府（管委会），市有关单位：
《梅州市加强专业森林消防队伍建设的实施方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。落实过程中遇到的问题，请径向市森林防灭火指挥部办公室（设在市应急管理局）反映。
                       梅州市人民政府办公室
      2020年12月17日
梅州市加强专业森林消防队伍建设的实施方案
为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步完善机构改革后我市森林消防队伍建设、管理和保障机制，有效提升我市预防和扑救森林火灾能力，根据《广东省森林防火条例》《广东省森林防火工作责任制实施办法》《广东省专业森林消防队伍建设管理规定》《广东省森林消防队伍装备与森林防火应急物资储备规范》《广东省自然灾害防治能力建设行动方案》《广东省森林防火规划（2017—2025）》有关要求，结合我市工作实际，提出如下实施方案：
一、建设原则
政府专业森林消防队伍的建设和管理，要坚持政府主导、立足实际、统筹发展的原则，按照标准化、规范化、专业化的要求，由本级森林防灭火指挥部领导，以应急主管部门为主要管理主体，有固定营房且实行准军事化管理制度。
二、建设目标
在市级及各县（市、区）各组建一支装备精良、技术精湛、训练有素、统一管理、统一指挥，具备专业救援能力、应急反应能力、快速投送能力的森林消防专业队伍（下文简称“专业队伍”），对专业队伍统一规范名称为“梅州市森林消防支队”“xx县（市、区）森林消防大队”，加挂“梅州市应急救援支队”“xx县（市、区）应急救援大队”的牌子，逐步形成“专业化、职业化、规范化”综合应急救援体系，有效防控森林火灾，同时兼顾洪涝、地质灾害和事故灾难应急救援任务，确保为人民群众生命财产安全提供有力的保障 。
三、推进措施
（一）制定方案。各县（市、区）要按照“政府全面负责，部门依法履责”的工作机制，成立政府负责，应急管理、财政等森林防灭火指挥部相关成员单位共同参与的工作专班，明确任务时限、责任到人，根据本地区实际情况，制定队伍建设方案，明确建队模式、人员数量、营区建设、装备配备、经费保障及任务完成时限、责任部门和具体责任人。方案经本级政府批准，报市森林防灭火办备案后实施。（完成时限：2020年12月25日前）[责任单位：各县（市、区）人民政府，市应急管理局、市财政局、市人力资源社会保障局]
（二）人员招录。按照《广东省专业森林消防队伍建设管理规定》和《广东省林业厅关于发布县级行政单位森林火险区划等级的通告》要求，鉴于我市为一级火险地区，结合林地面积，各县（市、区）专业森林消防队伍建设规模应不少于以下人数：兴宁市、梅县区、五华县、平远县、丰顺县、大埔县、蕉岭县各50人以上，梅江区30人以上。各县（市、区）可结合实际，按照分步招收原则进行招录。招录条件：专业队伍由各县（市、区）森林防灭火指挥部办公室或应急管理部门负责招录，应具备18岁以上、45周岁以下，初中以上文化程度，符合《消防员职业健康标准》，依照有关规定在同等条件下退伍军人优先。（完成时限：2020年12月底前完成不少于30人，其余招收员额于2021年6月底前完成。）[责任单位：各县（市、区）人民政府，市应急管理局、市人力资源社会保障局、市消防救援支队]
（三）培训上岗。按照“骨干先行先训”的原则，各县（市、区）完成首批30人队伍招录以后，选送拟任森林消防专业队伍管理的骨干，参加市应急管理局统一组织的集中培训，培训时间不低于10天。专业队伍组建后，各县（市、区）要加强日常学习、培训、训练，学习森林防灭火的基本知识、山火扑救的常用技术和战术等，加强扑火战术的训练和实战演练、常用扑火器械的操作和常见故障的排除、队列训练、体能训练。而且，每年要不少于2次的安全扑火的业务培训，特别防护期内每周不少于2次的业务训练。（完成时限：根据人员招收情况适时组织）（责任单位：市县两级应急管理部门）
（四）首批队伍验收阶段。为确保按期完成建设任务，各县（市、区）完成首期30人队伍招录及培训工作后，要按照“整合严标准、提升促达标、新队按标建”的原则，建成一支，培训一支；达标一支，验收一支；投入执勤一支，形成战斗力一支。各县（市、区）森防办向市森林防灭火办报备后，市森林防灭火办将组织成员单位对各县（市、区）专业队伍进行验收，确保人员到位、装备完好、训练有素、技能优良。（完成时限：2020年12月底前）（责任单位：市森林防灭火办、市应急管理局、市消防救援支队）
(五）基础设施及装备建设阶段。营区、营房基础设施应按照《广东省专业森林消防队伍建设管理规定》要求建全配足，具有专属营区、固定营房、训练场地、训练器材、器材仓库等基础设施，实行集中食宿、集中训练、随时待命、封闭式准军事化管理，能在10分钟内集结且出勤率不低于当班人数的90％。各县（市、区）要根据队伍规模和应急救援需要，按照30—50人专业森林消防队伍的标准配全配齐扑火装备器材，配备标准见附件。（完成时限：2021年10月底前）[责任单位：各县（市、区）人民政府，市森林防灭火办、市财政局、市住房城乡建设局]
四、保障措施
（一）人员待遇保障。按照建设规模和标准，协调人事、财政管理部门核准县级专业森林消防队伍建制人数，队伍建设运行经费纳入本级财政预算，依法申请办理法人登记手续，采取“定员定岗不定人”的方式对人员实行劳动合同制管理，并制定退出机制。工资标准不低于本区城镇职工的平均工资水平，并按照劳动保障法律法规及相关规定，办理队员的基本养老、基本医疗、工伤、失业、生育等社会保险和购买必要的人身意外伤害等商业保险。[责任单位：各县（市、区）人民政府，市财政局、市人力资源社会保障局、市森林防灭火办、市应急管理局]
（二）救援补助保障。各县（市、区）专业队伍除接受本级森林防灭火指挥机构指挥外，同时作为上级应急救援机动作战力量，接受上级森林防灭火指挥机构的统一指挥，以就近原则调度，实行联动作战。调动其他县（市、区）扑火队伍参加本地区森林火灾扑救产生的费用（含机械设备及其他实际损失、损耗等），由森林火灾发生地人民政府负责解决。扑火补助按扑火时间8小时为1次计算，每次补助10000元，不足8小时的（含已出动未参加山火扑救的）为1次计算。[责任单位：各县（市、区）人民政府，市森林防灭火办、市应急管理局]
五、工作要求
(一）强化组织领导。为加快推进我市专业队伍建设步伐，成立由县（市、区）森林防灭火指挥部总指挥任组长、副总指挥任副组长、各成员单位负责人为成员的森林消防专业队伍建设领导小组，具体负责统筹推进森林消防专业队伍建设，及时调度并研究解决建设过程中遇到的问题及困难，密切配合，加强沟通协调，主要领导亲自抓，全程参与方案的制定、任务推进、阶段验收，确保在规定时间内尽快完成建设任务。
(二）严格责任落实。各县（市、区）人民政府要压实责任、分解任务、挂图作战，明确任务完成时限和重要时间节点，责任到人、具体到事、精准到点。相关部门对森林消防专业队伍建设要予以支持和保障。对于推进及时、建设高效的单位予以全市通报表扬，对于推诿扯皮、进度缓慢的单位约谈单位主要领导。
（三）纳入年度考核。各县（市、区）专业森林消防队伍是森林防灭火体系的重要组成部分，是预防和扑救森林火灾的主要力量，队伍建设工作纳入年度安全生产责任制及消防工作考核内容督促落实。
六、其他事项

市属国有林场、承包林业经营主体、自然保护区和国家森林公园，按照主管部门要求加强森林消防队伍建设。
镇街基层参照《中共梅州市委办公室、梅州市人民政府办公室印发〈关于加强基层应急管理建设的指导意见〉的通知》（梅市明电〔2020〕22号）要求，按照“四个一”的标准，做好队伍建设及应急救援相关工作。
附件：专业森林消防队伍装备与物资配备标准
附件：
专业森林消防队伍装备与物资配备标准

	通信指挥车
	运兵车
	工具宣传车
	消防水车
	车载台

	≥1辆
	1辆/15人
	≥2辆
	≥2辆
	按车配置

	移动中继台
	移动巡护终端
	对讲机
	望远镜
	电子地图

	≥3台
	按人配置
	≥10台
	≥2个
	1套

	无人飞机
	移动网络设备
	风力灭火机
	二号工具
	水泵

	≥2架
	1套
	1台/2人
	1支/人
	≥3台

	水带
	油锯
	割灌机
	砍刀
	锄头

	3-5千米
	≥5台
	≥5台
	1把/人
	≥20把

	点火器
	小型发电机
	急救箱
	指挥帐篷
	笔记本电脑

	≥5个
	1套
	≥2个
	30㎡
	≥1台

	传真机
	打印机
	扑火服
	长短袖作训服
	防寒服

	1台
	1台
	2套/人
	2套/人
	1套/人

	背包
	作训鞋
	防扎鞋
	面罩
	护目镜

	1套/人
	2套/人
	1套/人
	1套/人
	1套/人

	消防头盔
	阻燃手套
	水壶
	手电
	毛巾

	1套/人
	2套/人
	1套/人
	1套/人
	2套/人

	干粮
	水

	按需配置
	按需配置

参照标准：《广东省森林防火指挥部 广东省林业厅关于印发〈广东省森林消防队伍装备与森林防火应急物资储备规范〉的通知（粤林〔2017〕67号）》
公开方式：主动公开
抄送：市委办、市人大办、市政协办、市纪委办。
－１－

－８－
－７－